

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5'50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1'25
Zaprasza miesięcznik 9 złotych
Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powściązanych

Konto PKO Kraków 400.670

Coś się przygotowuje

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 10 października.

Z tąsamą tajemniczością, z jaką przed kilku dniami pojawiła się wiadomość o wyjeździe marszałka Piłsudskiego do Włoch, nastąpiła informacja, że wyjazd zostaje odroczony. — Pierwotnie wyjazd miał nastąpić w ubiegłą sobotę, wszystkie przygotowania były już poczynione: pułkownik Beck już przodem wychodził dla wybrania kwatery, wagon salonowy stał w pogotowiu, opisywano nawet, gdzie i jakie ubrania cywilne p. marszałek sobie zamówił. W sobotę ogłoszono, że wyjazd zostaje odroczony, łączono odroczenie z możliwością wyjazdu marszałka do Wilna na uroczystości wileńskie. Tymczasem marszałek do Wilna nie pojechał i ostatecznie także do Loranwy nie pojedzie.

Co wplęło na zmianę planów? Podany jako powód wyjazdu stan zdrowia nikomu nie przemawiał do przekonania. Z otoczenia marszałka słychać, że po przebyciu lekkiej grypy czuje się dobrze, kilka dni zaś rekonwalescencji przepędził w Sulejówku. Wielkich przyczyn, które mogłyby spowodować zmęczenie, także obecnie niema wobec tego, że prawie cały rząd przebywa wraz z prezydentem Rplitej w Wilnie. Położenie u nas jest jednak tego rodzaju, że ludzie we wszystkim, choćby w łatwo zrozumiałem wydarzeniu, wietrzą politykę i stąd kraża pogłoski, że zaniechanie wyjazdu nastąpiło w związku z ostatnimi przygotowaniem, jakie się robi przed otwarciem za niespełna trzy tygodnie sesji sejmowej. To zapartywanie motywują jeszcze tem, że — jak z przeszłości wiadomo — marszałek lubi obmyślać swe plany w Sulejówku i akurat teraz tam pojechał.

Trudno wdawać się w rozwiązywanie zagadek, czy i jakie robi się przygotowania. Jeżeli się to robi, to naturalnie w ten sposób, aby przeciwnik, tj. opozycja sejmowa o nich się nie dowiedziała przed czasem. Na utrzymaniu tajemnicy w takich wypadkach polega zwykle udanie się względnie niepowodzenie przygotowanych uderzeń. Mówię: uderzeń, gdyż nikt nie wyobraża sobie, aby pierwsze zeńkniecie się rządu z Sejmem po blisko siedmiomiesięcznej przerwie odbyło się w sposób normalny, tj. formalnym otworzeniem sesji 4 dalszym jej ciągnięciem, tj. obradami nad budżetem. Temniej można sobie wyobrazić taki idylliczny stosunek, ileż druga strona, t. j. opozycja sejmowa w ogólnych zarysach posiadała, jakie ma zamiary i jakimi środkami będzie szła do ich zrealizowania.

Rząd, za wzorem i na rozkaz swej rzeczywistej głowy, otacza się tajemniczością. Nawet prasa sanacyjna, tak skora do rzucania pogróżek i do zapowiadania przyszłości, stała się nader umiarkowaną w wypowiedzianiu swych poglądów na to, co się ma stać; na to, jak rząd zamierza reagować na biojowy program opozycji. Jeżeli rząd wogóle odslania odrobinę swe karty, robi to raczej za pośrednictwem — prasy zagranicznej. Nie bez wpływu pozostały tak liczenie u nas w ostatnich

Nowa podwyżka cen cukru

Z polecenia banku cukrownictwa podniósł skła dnicę tegoż z dniem wczorajszym cenę cukru o 3 zł, na 100 kg. Za zwykły cukier krystaliczny (piasek) liczyły w Krakowie hurtownie poprzednio za 100 kg. 156.60 zł, obecnie zaś 159.60 zł. Za kostkę prasowaną 178 zł, obecnie 180.90 zł, dołączając opłatę stemplową. Ceny innej rafinady, jak glawy, kostka kryształ, dotychczas nie ustalono, doznają one prawdopodobnie tej samej podwyżki.

Podniesienie cen tłumacza potępił panowie cukrownicy związką taryfy kolejowej, która wprawdzie nie wynosi aż 3 zł, na 100 kg, gdyż zależnie jest od odległości stacji nadawczej od stacji odbiorczej; skorzystano jednak ze sposobności, by wywodzić sobie tak zwany paryet ustalono ceny za przewóz w pojedynczych strefach), stosowane przez bank cukrownictwa przy obliczaniach i zaokrąglano w górę tak, że przynosi to bankowi znaczne korzyści.

Detalicyzna cena 1 kg. cukru podnieśli się najmniej o 3 gr., gdyż kupcy przerzucą podwyżkę na konsumentów, którzy zawsze w tym wypadku są bezbroni i płacą.

Kiedy przewidywaliśmy, że podwyższenie taryfy kolejowych wpłynie na zwycięcenie artykułów spożywczych i pierwszej potrzeby, niektóre pisma bazatelloowały to rzecz lub też — co gorzej — starały się przekonac opinię publiczną, że podwyżka taryf jest tak minimalna, iż w żadnym miarze nie może wplęwać na zwycięcenie, kupiec nie powinien słowami podwyżek przy sprzedaży detalicznej, lecz zadolnić się mniejszym zwyciężeniem. Okazuje się, że mieliśmy rację, gdyż podrożenie cukru już nastąpiło a za zwycięcenie podjęła jeszcze cały łańcuch innych artykułów spożywczych i pierwszej potrzeby, które dotknięte zostały podwyżką taryfy kolejowej w sposób radykalny.

Zdawałoby się, iż zwycięka 3 gr. na kg. cukru w budżecie pojedynczej rodziny nie ma znaczenia, ale pojęcie takie wysuwać mogą tylko ludzie dobrane sytuowani, dla że wynagradzanych zaś rezerwy pracujących daje się odczuć każdy wieciec wydany grosz — a groszy tych będzie dużo tak, że obecnie taś położenie tychże rezerwy dozna jeszcze dalszego pogorszenia.

T. K.

Kruszenie się BB

W ciągu ostatnich kilku tygodni czterech powoj BB złożyło mandaty: były premier Bartel, były wiceminister spraw wewnętrznych Jaroszyński, nacelnik wydziału wojewódzkiego Wołoszyński i — narazie ostatni — Łuszczyk Sapiela, b. minister spraw zagranicznych i b. poseł w Londynie. Każdy z tych panów w inny sposób motywował swą rezygnację, ale żaden naturalnie nie powiedział, że obrzucił mu stosunki w BB, że woli stać zdaleka aniżeli być mieszkańcem walącego się gmachu. Sapiela m. motywuje swoją rezygnację tem, że mając proces z państwem o zwrot konsolidowanych przez Moskali jego rodzinie dóbr, robi użytek z art. 22 konstytucyjny, który wprawdzie w tym wypadku zastosowania nie ma, w każdym jednak razie chlubnie świadczy o delikatności kon-

stytucyjnej ex-posta.

Wszyscy jednak, czytając o tych rezygnacjach, pytała: kto następny? Wiedza bowiem i widać, że coś się grubo niesie w tem tak różnorodnym zbiegu wisku, nazwanem klubem BB. Iu ludzi, tyle kierunków, iu ludzi, tyle złośliwych apetytów. A nie wszyscy mają apetyt zaspołoc, bo przecież i sanacja musi sobie trochę ostrożnie postępować, bez tego już głośno się mówi i pokazuje palcami na „dziewie kariery” ludzi, nie mających do nich żadnego tytułu. Największe niezadowolone panuje w t. zw. grupie ziemiańskiej BB, której widocznie nie wystarcza „epokowe wydarzenie” na zamku warszawskim w lipcu br. Oni woleliby coś pozytywniejszego, a jak nie — to desercja. Kiedy i który następny po powyższych czterech?

Jeszcze jedna Kasa Chorych pod komisarzarskim zarządem

Władze autonomiczne Kasy chorych w Kleckach zostały rozwiązane. Komisarzem Kasy mianowany został dotychczasowy komisarz Kasy w Bo-

chni p. Kautski.

Ile jeszcze Kas pozostało do rozwiązania?

— 000 —

tygodniach wizyty dziennikarzy zagranicznych, którym — w przeważnej części — mówiono i pokazywano to, cienie, co i ile na dobro rzędu zapisać można. Tymie, strony naszej sytuacji pozostały dla wielu z tych wycieczek — świadomie i nieświadomie — dalej ciemne.

A jednak mimo tej tajemniczości coś nazewnątrz przecieć przenika. Mówią, że przygotowania rządu idą w dwóch kierunkach: łagodniejszym i ostrzejszym. Pierwszy, na wypadek uchwalenia wotum nieufności, ma się objawić w rozwiązaniu Sejmu. Nazywają ten krok łagodniejszym z tej racji, że byłby on spełnieniem życzeń opozycji, która spodziewa się — nie bez racji — że wybory wznowienia jej stanowiska i dlatego też małe są nadzieje, aby krok ten został zastosowany. Drugi, ostrzejszy krok ma polegać na tem, że sesja zostanie prokrom odroczona czy zamknięta; zażecm Sejm zawiśnie znowu w powietrzu; będzie formalnie istniał, w rzeczywistości zaś

będzie dalej niemy.

Obok tych dwóch głównych możliwości mówią o wiele innych pośrednich — wszystkie jednak wskazujące, że rząd względnie marszałek Piłsudski zdecydowany jest zerwać z dotychczasową polowicznością i wyraźnie stanąć całkiem niedwuznacznie: albo na konstytucyjnej albo na dyktatorskiej drodze. Pewności nie ma nikt, nawet — rząd. Jak oceniają jego „siłę”, poczują zainteresowanie, jakie dziś wywołał przyjazd p. Bartla, do Warszawy. Mimo, że p. Bartel jest obecnie człowiekiem prywatnym, nawet nie posiadającym mandatu poselskiego, odrazu powstały pogłoski, że został powołany do stolicy, że był albo będzie u marszałka, że znowu jego w kwietniu zgłosiła gwiazda zabłyśnięcie. Iu. Może w tych pogłoskach jest coś prawdy; w każdym razie wskazują one, że druga strona, tj. rząd, nie czuje się tak pewnym, jakby z jego wystąpieniem można sądzić

Dalsza walka o podwyżkę zarobków górniczych

(Korespondencja własna „Naprzodu”).

Katowice, 10 października.

Praktyka, jaką stosuje się wobec wszelkich żądań poprawy zarobków górniczych, sprowadza się zawsze do udzielania minimalnej podwyżki zarobków w formie wyroku komisji arbitrażowej. Przemysłowcy krótkosłownie prowadzą rokowania zarobkowe w taki sposób, żeby nie doszło do porozumienia. W rezultacie oparte się komisji arbitrażowej — taś wykładają — że wyroki komisji arbitrażowej — żory będące do przewidzenia. O to chodzi też tylko baronom węglowym, by komisja arbitrażowa sprawę załatwiła. Wiedzą oni bowiem bardzo dobrze, że nie stanie im się żadna krzywda.

Wielce dziwną rolę w akcji zarobkowej w górnictwie odgrywa rząd. Ma on bowiem pełną możność zmusić przemysłowców do udzielania wydatniejszej podwyżki zarobkowej, którąby przyznaliśmy w części uwzględniając ciężkie położenie robotników. Tęgi rząd jednak nie czyni. Rząd ma daleką możność wypowiedzenia na przewodniczącego komisji arbitrażowej, by przyczynił się do uwzględnienia żądań robotniczych, bo faktycznie zaleca wszystko od głosu przewodniczącego komisji. Ale rząd nie przeprowadza interwencji na korzyść robotników, przeciwnie popiera on formułkę kompromisową, na której robotnicy wychodzą zawsze gorzej, niż baroni węglowi.

Ostatnia 4-procentowa podwyżka zarobków w górnictwie jest iskrawym zniechęceniem postulatów górniczych. Sytuacja w górnictwie, w przeliczeniu do hutnictwa, jest znakomita. Kopalnie i koczny zawałone są zamówieniami, a jak

słychać, nie chcą do styżyna przyjmować żadnych dalszych zamówień. Zyski baronów węglowych rosną stała i dziś nie sprzedają kopalnie ani jednej tony węgla eksportowego, na której poniesliby stratę. Pomimo tej doskonałej koniunktury „zawykrowała” komisja arbitrażowa tylko 4-procentową podwyżkę.

Centralny Związek Górników nie zgodził się pod żadnym warunkiem na taki krzywdzący górników wyrok. Centralny Związek Górników stoi na stanowisku, że należy wykonać podwyżkę wywalczyl.

By walkę tę skutecznie przeprowadzić, zwrócił się CZG do „Zespołu pracy” z zapytaniem, jakie stanowisko zajmie wobec wyroku komisji arbitrażowej i czy skłonny jest do przeprowadzenia wspólnej walki o większą podwyżkę zarobków górniczych, i czy skłonny jest do zwolnienia wspólnego kongresu radców zalozkowych wszystkich kierunków organizacyjnych, który zadecydująłby o swym stanowisku wobec wyroku komisji arbitrażowej. Przedstawiciele „Zespołu pracy” oświadczyli, że muszą się nad sprawą zastanowić i udzielić CZG w najbliższych dniach odpowiedzi. W razie zgody „Zespołu” zastanowił się kongres wspólny radców zalozkowych, kiedy i w jakiej formie należy rozpocząć dalszą akcję o postulaty górników.

4-procentowa podwyżka zarobków jest w obecnych warunkach absolutnie nie do przyjęcia. Chcemy mieć nadzieję, że wszystkie organizacje zawodowe wystąpią doolidarnie walki o większą podwyżkę zarobków i o uwzględnienie całego szeregu dalszych postulatów śląskich górników.

utrudnienia rządowi MacDonalda projektowanego porozumienia się z przedstawicielami partii hinduskich i umocnienia wśród Hindusów nastrojów antyrytyjskich, aby gdy dojdzie do oitarwego wybuchu uodowodnie niemożności swej teorii, że Indie są wiecznie małolietnie i muszą być rządzone przez angielską biurokrację.

Jakiejkolwiek swa rolę te polityki kasydów kolonialnych mogą odegrać, z pewnością nie są spowiedziawia. Śmierć Mac Sineya w wiezieniu angielskim po 70-dniowej głodówce poprzedziła bezpřednie wywołanie Irlandji. Śmierć Dżitana Dasu może być jutrzejną wolnością Indji.

Wiadomości polityczne

W WITOS PRZESEMEM KLUBU PIASTA

Na ostatnim posiedzeniu zarządu klubu PSL Piast wybrano posła Witosza prezesem. Posł Witos nie dał wówczas ostatecznej odpowiedzi, zastrzegając sobie czas do namysłu. Jak się dowiadujemy, posł Witos zdecydował się wybrać przyjaźli i udzieli w tej mierze odpowiedzi klubowi, który zbierze się 16 bm.

PODEKRETAZAR STANU W MIN. SKARBU

Jedną z agencji prasowych przyniosła wiadomość, jakoby na jednym z najbliższych posiedzeń Rady ministrów miało zostać obsadzone wakujące od dłuższego czasu stanowisko drugiego podsekretarza stanu w min. skarbu i że upatrzonym kandydatem na to stanowisko jest dyrektor departamentu p. Stefan Starzyński. W kołach gospodarczych wiadomość ta wywołała pewną zaniepokojenie, jakkolwiek lepiej orientujący są w obecnym kursie polityki rządowej przyjęli ją z dużym niedowierzaniem. Istotnie z kół urzędowych wiadomości tej w sposób kategoryczny zaprzeczono.

PRZED WYBORAMI W CZECHOSŁOWACJI

We czwartek odbyło się posiedzenie wydziału parlamentarnego, który według konstytucji czechosłowackiej uchwała konieczności państwowe w razie braku parlamentu. Z powodu dymisji słowackich ministrów zachodziła obawa, że Słowacy będą głosować przeciwko przedłożeniu rządowemu. Na posiedzeniu wydziału członkowie słowaccy oświadczyli jednak, że będą głosować za przedłożeniami rządowymi, o ile zostaną one podane pod głosowanie bez zmian. Na porządku dziennym była przedewszystkiem kwestja przeloczenia ustawy o ochronie lokatorów na pół roku. Przedłożenie to uchwalono. W dyskusji reprezentanci socjalnej demokracji w ostry sposób zaatakowali koalicję rządową, mówiąc m. in., że stronnictwo ich dążyłoby gdzie do tego, aby nazwać „koalicja mieszczafiska” znika raz na zawsze z życia politycznego Czechosłowacji.

WIZYTA PREZYDENTA FRANCJI W BELGII

Do Brukseli przybył prezydent Doumergue, poplany na dworcu przez króla Alberta, księcia Brabantu oraz przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych. W dworcu czekał także król belgijski królewski wiliary przez zebrane na ulicach tłumy okrzykami: niech żyje Francja!

KONFERENCJA NAD BANKIEM REPARACYJNYM

Komiteł organizacyjny banku dla wyrównania międzynarodowych wyplac uchwalony tworzyć komisie redakcyjną, której zadaniem będzie zestawienie wszystkich nieopracowanych dotychczas tez. W ogólnej dyskusji rozważano następnie kwestje, czy bank międzynarodowy może zakładać filje. Omawiano również sprawy związane z udzielaniem pożyczek, przyjmowaniem wkładów w złotych i dyskontem. Problemat siedziwy banku nie był jeszcze dotychczas dyskutowany.

KONIEC DOKTRYNY BEZ PONIŻENIA DYKTATORA

Z okazji uroczystości, zorganizowanej przez Unię patriotyczną na cześć gen. Primo de Riveru, premier wygłosił przemówienie, w którym m. in. zapowiedział, iż przed koniec listopada br. wprowadzone będą pewne zmiany w rządzie. Premier oświadczył, że dyktatura może się zakończyć w jakikolwiek sposób, że nie może jednak z uszczerbkiem dla swej godności poniżać się wobec politych przez siebie przeciwników.

SKŁADKI

NA FUNDUSZ PRASOWY „NAPRZODU”. — Zamiasł wieńca na trumnie śp. tow. Baidy Filipa składa organizacja malarzy, III grupa w Krakowie, nr 100.

NA TOW. PRZYJACIÓŁ DZIECI. Zamiasł wieńca na trumnie śp. tow. Baidy Filipa składa Organizacja malarzy, III grupa w Krakowie, nr 100.

Pratato Olszaskas przyćmił Woldemarasa

Organ ludowców litewskich „Lietuvos Žinios”, nawiązując do odbywającego się w Kownie procesu pratato Olszaskiego, czyli, jak się z litewską zwie Olszaskas, zapewnia, że ta sprawa zamćniła nawet kwestję upadku dyktatury Woldemarasa. Podzielały tu — przy małym, dodamy, wyrobieniu politycznym Litwinów — dwa powody. Pralat Olszaskas, któremu akt oskarżenia zarzucca zamordowanie byłej kochanki, odgrywał na Litwie — jak podkreśla „Lietuvos Žinios” — niezwykłą rolę; był, jak się wyraża, „pastorem dusz i wychowawcą młodzieży”. Jego arszawizowanie i treść oskarżenia zaalarmowały wszelkie klerykalizmy litewskie. Poruszono wódcie sprężynę, ażeby proces odbywał się przynajmniej przy drzwiach zamkniętych.

Póki u steru stał Woldemaras, będący w walce ze wszystkimi stronnictwami — prócz katolików, zanosiło się na to, że rozprawa będzie jawna — na złość klerykałom. Upadek Woldemarasa u-wiedziły ich zabiegów o zamknięcie drzwi sądowych. Ale właśnie ta „także temerzarska” postępowanie ciekawości ludzi, jak się stwierdził informator wileński „Słowa”, tłumy ludzi czchają na każdą osobę, mającą dostęp na salę rozpraw, ażeby przy jej wyjściu pochwyć strzpek jakiegóś

wiadomości, odgłos jakiegóś domysłu, czem zakofczyć się może sprawę; akt oskarżenia bowiem opiera się tu na splotcie pospek a oskarżony do winy się nie przyznaje.

Warto podkreślić, jak dalece — i to wszędzie — zależy klerykałom na tem, ażeby sąd nad przedstawicielem stanu duchownego odbywał się przy drzwiach zamkniętych. Ludzie innego stanu czy fachu rozumieją, że zbrodnia (jeżeli oskarżony okaze się winnym) popełniona w ich środowisku, nie angażuje ich reputacji. Czyn zbrodniczy spada swoim brzemieniem na jednostkę. Inaczej kier, który z faktu noszenia sukni duchownej — bez względu na to, jaką jest osobista wartość tego, który ją nosi — żąda dla siebie szczególnych oznak szacunku i poszanowania — powołuje się na swoje posłannictwo. Rozmnie się, że potem czuje, że afera kryminalna w jego sferze wybuchająca, szczególnie się odbija na tym imbie, którym pragnie się otaczać.

W wypadku kowieńskim jednak, jak zaznaczyliśmy, podrażnienie ciekawości ludzkiej tajemniczością sprawiło, że nawet polityczne zmiany miały podobno zaprzatają umysły, niż zagadka zgonu byłej „przyjaćielki” pratata.

nie jest wiele lepszy. Prawie wszyscy wymoutują krwią i większość z nich straciła na wadze od 12 do 22 funtów.

Ruch ten przerosł się na więzielnów kryminalny, 500 z nich w więzieniu w Lahorze odmawiały przez cały jeden dzień przyjęcia jedzenia, a niektórzy, między innymi 60-letni starszyzna, 2 tygodni głodują wraz z więźniami politycznymi.

Początkiem głodówki był protest przeciw procedurze śledztwa, które zdaniem więźniów jest przez angielski władze prowadzone stroniście i przeciągając bez końca. Cała sprawa stała się w winy anglo-indyjskiej biurokracji wypadkiem politycznym pierwszorzędnej wagi, który może narobić rządowi wiele trudności w parlamencie indyjskim. Tymczasem rząd wiekrólewski jakby nie widział i nie słyszał oburzenia w kraju przegłosowany projekt ustawy mającej umożliwić zwolnienie przynajmniej części z głodujących więźniów, których na rozprawę zawlec niepodobna, w ich nieobecności.

Ludzie stojący obok doznają wrażenia, że jest to rozmyślenie przez biurokrację kolonialną prowadzona polityka drażnienia Hindusów w celu

Noceśni męczennicy

WALKA BIUROKRACJI KOLONIALNEJ PRZECIW WYZWOLENIU INDYJ

Rząd Labour Party odziedziczył po swoich burżuazyjnych poprzednikach bardzo ciężkie problemy do rozwiązania na wschodzie, tem cięższe, że z problemami odziedziczył i biurokrację, która przejęła „prawem białego człowieka” nie myśli stosować się do zmiany kraju w Londynie i w Salim Das, który żyje jeszcze, ale do przeszło 100-dniowym nieprzytomności pokarmu leży w wysokiej gorączce, wychodzący na szkielet, prawie zupełnie ślepy i kompletnie pozbawiony władzy w członkach. Stan innych głodujących, którzy z przermami głodują już ogółem 60 kilka dni,

Wielki sukces MacDonalda

Premier robotniczego rządu angielskiego nie jest, jak wiadomo, zawodowym dyplomata. Nigdy nie chodził do szkoły dyplomatycznej, nie praktykował w ambasadach czy poselstwach, nie rezytował w prezentalnym Anglii w urzędowym charakterze dyplomatycznym — a jednak jemu w krótkim czasie udało się dokonać dzieła, nad którym latami głośni byli bezskutecznie zawodowi dyplomaci: doprowadził do pełnego porozumienia z Ameryką i wprowadził kwestię ograniczenia zbrojeń morskich na takie tory, że o pomyślnym jej zakończeniu nie można już dziś wątpić.

MacDonald zastawiał najprostszy — i jak z wyniku widno — najszerszą metodę: osobiste porozumienia się. Mimo że jest w domu przeciętnymi interesami, pojechał do Ameryki, zamiast opeparować przed pośrednikami i notami. Na szczęśliwie natrafił na partnerów w tym samym co on guście: ani prezydent Hoover ani jego minister spraw zagranicznych Stimson nie są zawodowymi dyplomatai i może właśnie dlatego tak szybko porozumieł się.

Pierwszy punkt porozumienia obejmuje wyłącznie Anglię i Amerykę. Sensem tego porozumienia jest najpierw zdanie, że „wojna między Anglią a Stanami Zjednoczonymi w przyszłości jest nie do pomyślenia”. A przecież jeszcze tak niedawno nie tylko o tem myślano, ale nawet powołać mówiono! Mówiono, że dla jakichś dwóch olbrzymów zamato jest miejsca na świecie; że konkurencja handlowa i konkurencja zbrojeniowa Ameryki zmusza Anglie do — wedle modnego u nas wyrażenia — rozgrzybić, dopieki i przedstawia jeszcze dla niej jakieś szanse. Niewątpliwie zreszła mówiono, ale pod rządami konserwatywnego systemu między obiema stronami nastawiano tak się o siebie, że już robiono przygotowania do postawienia wszystkich na jedną kartę.

Teraz to niebezpieczeństwo, które z pewnością nie byłoby pozostało ograniczonym na te dwa państwa, raz na zawsze minęło. Każdy laik zrozumie, że starcie takich dwóch kolosów musiałoby pociągnąć za sobą mniej lub więcej przymusowe wmięszanie się innych państw, w wyniku czego świat miałby wojnę, wobec której ostałby

wojna światowa byłaby dziecinna zabawka. Zagrożenie tego niebezpieczeństwa pozostanie historyczną zasługą MacDonalda; za życia ma już uznanie wszystkich tych czynników, które górzęca wolni zwolennicy.

Drugi sukces to porozumienie co do ograniczenia zbrojeń morskich. Premier angielski zna dobrze metody zadrzdy i zawłści, z jakimi lenne państwa morskie zwalczały jego usiłowania. Jeszcze zanim MacDonald postawił nogę na lądzie amerykańskim, prasa francuska już się odgrażała, że nie podda się dyktanda, że Francje nie nie obchodzi, co w Waszyngtonie urada. MacDonald i Hoover nie myślą jednak o gwaltwie, ale państwa morskie zaczęły przy usiłowaniu. Jeszcze przed negocjowaniem nie, do odbycia wspólnej konferencji. Takimui zaproszeniu nikt odmówić nie może i stał nadzieja, że drugi, obcy układ waszyngtoński będzie miał o wiele praktyczniejszy skutek aniżeli pierwszy — zreszta przeważnie niewykonany.

To porozumienie ma pozałem jeszcze większe znaczenie aniżeli samo zawarte w niem ograniczenie flot. Jest ono bowiem rozszerzeniem paktu Kellogg, przemiał ten teoretyczny wyzreczenia się służy jako środek w polityce narodowej w praktyczne zobowiązanie, że wedle tego paktu polityka narodowa będzie się w przyszłości orientowała — przynajmniej polityka Anglii i Stanów Zjednoczonych. Jest to wielki krok naprzód na drodze do prawdziwego państwa, a zawiadzca go świat radziecki robotniczym, który zamiast pięknych frazesów dokonał wielkiego czynu.

Londyn, 11 października (PAT). W wywiadzie z dziennikarzem premier MacDonald oświadczył, że wiecie, że słońce do Londynu szereg spraw, nad którymi zainteresowane departamenty rządu i dominiów odbeła niezbędne studia. Dodał on przytem, że narady przeprowadzone z prezydentem Hooverem w wynikach swych nie stawiają przedział między wspomnianymi stronami i resztą państwa, a raczej umożliwiały im ostatnim owocniejszą współpracę nad dziełem pokoju powszechnego.

SPRAWY MIEJSKIE. Pod przewodnictwem r. m. dr. Rafała Landaua i w obecności wiceprez. miasta dr. Ludwika Schneidera odbyło się posiedzenie sekcji V i VI Rady miasta. Sekcja zatwierdziła szereg spraw przyjętych do gminy miasta Krakowa a następnie prezydent Rady miasta wybrała 56 opiekunów społecznych, tudzież 7 zastępców.

DOWODY OSOBISTE WYDAJE MAGISTRAT. Z dnem 1 października 1929 przejął magistrat miasta Krakowa funkcję wydawania dowodów osobistych w razie dotąd do zakresu działania starostwa grodzkiego. Podlega to do wyznaczeni interesowanych osób, że do prośby o wydanie dowodu osobistego winny dołączyć po 1) dowód zameldowania w Krakowie wyciąg meldunkowy, 2) metrykę urodzin, lub wyciąg tejże, 3) dwa egzemplarze fotografii w wymiarze 4X5 cm, 4) opłatę w gotówce w kwocie 60 gr. tytułem zwrotu kosztów druku. Prośby wnosić należy do Dziennika Podtzwego magistratu (gmach główny, parter, pierwsze piętro) na lewo w godzinach od 9 do 12 przed południem.

WICEPREZIDENT WILNA TOW. CZYJ? PRZYBYŁ DO KRAKOWA jako delegat Wilna na pogrzeb śp. Jacka Malczewskiego.

WIELKI POKAZ ATAKU LOTNICZO-GAZOWEJ I RATOWNICTWA z udziałem wojska, straży pożarnej i wszystkich organizacji LOPP odbędzie się w niedzielę 13 bm. o godz. 14 na Błoniach miejskich z nadzwyczaj interesującym programem: atak lotniczy na przyczółek mostowy, zagnięmienie mostu, konkursy z obrony gazowej straży pożarnej, pokaz akrobacji na awionetce, skok ze spadochronem oraz popis pławionców myśliwskich z 2-płuki lotniczego.

WIELKA LOTERIA SPOŻYWCZA NA CELE LOPP odbędzie się w niedzielę 13 bm. na plantach obok „Pawilonu” w godzinach przedpołudniowych.

PORADNIA PRZECIWKOHOLOWA PRZY KLINICE NEUROLOGICZNO-PSYCHIATRYCZNEJ udzielą porad bezpłatnie we wtorki i czwartki od 7—8 wieczorem w klinice ul. Kopernika 48.

CHCIAŁ SIĘ ZABIĆ ŻELAZNYM SKOBELEM. Zawerwane zostało pogotowie rat. do Józefa Jabłocha, ślusarza, zam. przy ul. Zygmunta Augusta 9, który w przystępie śniegu zdenerwowania targnął się na swoje życie, raniąc się w szyję żelaznym skobelem. Desperata przewieziono do szpitala św. Łazarza.

OTWARCIE NOWYCH WYSTAW W PALACU SZUKI. Jutro w niedzielę odbędzie się w Palacu Szuki przy pl. Szczepańskim otwarcie wystawy cehu artystów-plastyków „Zwornik”, który pierwszy raz występuje z pokazem swych prac w Krakowie. Wystawa ta zajmie wszystkie sale przedzielone, gdzie umieszczono będą również dzieła przyznawane w konkursie w „Zwornik” przygotowywał się od dłuższego czasu do tego publicznego występu i zdolał zgromadzić szereg pięknych wartościowych i ciekawych. Autorami ich, to mto dii artystki o niezaprzecznym talencie i ambicji, którzy mają istotnie coś do powiedzenia. Wystawa ta wzbudziła duże zainteresowanie. Zainteresowanie będzie również pokaz dzieł przeznaczonych do losowania. Wiatelciele akcji będą mogli sposobnie — nacząc przelotnie — jak świetnie wielokrotnie dzieła będą mogli wygrać.

W SPRAWIE FAŁSZERSTWA OBRAZÓW FAŁATA I MALCZEWSKIEGO. Dosłaliśmy już raz po zgonie Fałata poświadczenie, w którym fałszyfikatorów, który nabuywał u sprytnych handlarzy nawiń, placąc duże sumy. Tosamo dzieje się z obrazami i szkicami Malczewskiego. Zanim sami artyści nie podejmą akcji w tej sprawie, Dyrekcja Tow. Przył. Szuk Pięknych prosi wszystkich, by w wypadkach przylapania na tem fałszerstwie donosono jej niezwłocznie. Dyrekcja bezpłatnie udzieli informacji czy dany obraz jest prawdziwy czy fałszywy.

ŚP. LUDMIŁA HABLINSKA zmarła w Krakowie w 81-ym roku życia była wdową po starszym radcy skarbowym i naczelniku Administracji podatk. śp. Piotrze, który przez szereg lat zajmował wybitne stanowisko w Krakowie. Przed 25 laty w domu po Hablińskich przetrwał się cały ówczesny świat urzędniczy krakowski, zwa sząc skarbowy. Śp. zmarła pomagała mężowi w jego licznych obowiązkach i pracowała w towarzystwach społecznych. Pozostawia 2 synów, z których jeden jest naczelnikiem sądu w Krzeszowicach, drugi majorem W. P. i delegatem min. spraw wojskowych i minist. handlu i przemysłu w Województwie w Katowicach, córkę zamężną z dyrektorem urzędniczym magistratu Janem Krzyżanowskim i drugą córkę Helenę.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 12 bm. o godzinie 4 popołudniu z kaplicy na cmentarzu rakowickim.

ZACZADZENIE. Wczoraj nad ranem wzwano pogotowie rat. na ul. Płaszowską 76, gdzie 32-letnia Helena Miklaszewska doznała zafurcja czadem z pieca. Po przywróceniu nieświeższej do przytomności przewieziono ją pogotowie do szpitala.

STRACIL DWA PALCE W SIEKCIARZNI. Na pogotowie rat. przyprowadziła matka 4-letniego Władysława Kekosia, który włożył rękę do siekaczki i doznał obrażenia drugiego i trzeciego palca u prawej ręki. Choćbycaż po opatrzeniu skierowano do szpitala chirurgicznego.

ZŁODZIEJE GABLOTKOWI. Jasiński Stanisław, lat 14, Szczepański Tadeusz, lat 16 i Kopać Michał, lat 15, wszyscy bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania, przytożmani zostali za usiłowanie włamania się do zabłok na ul. Szawskiej i Grodzkiej. Przy opryszkach znaleziono różne klucze, którymi usiłowali dostać się do gabłok.

NOTORYCZNY ZŁODZIEJ. Kiebzak Władysław, lat 19, bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania, notoryczny złodziej — areztowany został za kradzież bielizny z zamkniętego strychu na szkódce Racheli Kalusiny, zam. przy ul. Dietla 9, oraz za kradzież dwóch pudełek wartości 100 zł. z balkonku na szkódce Maurycego Beckmana, zam. przy ul. Dietla 3.

SPRAWCY KRAJDZIEJ SKÓRY. W związku ze systematyczną kradzieżą skóry podzwosowej wartości 299 zł. na szkódce Rafała Scherzera, kupca zam. przy ul. Dietla 10, przetrzymani zostali za usiłowanie włamania się do zabłok na ul. Szawskiej i Grodzkiej. Przy opryszkach znaleziono różne klucze, którymi usiłowali dostać się do gabłok.

AMATOR ŚLEDZI. Zak Jan, lat 19, bez stałego miejsca zamieszkania, areztowany został za kradzież paczki ze śledziami wartości 5 zł. na szkódce Piotra Augustyńskiego na stacji w Płaszowie.

UCZUCIE PRZEPREKLANIA, nieprawidłowa fermentacja w jeliach, uczucie pełności i wzdęcia w wotrzebie żołądka, bóle w okolicy, ucisk w piersiach i bicie serca usawa wyczuje naturalnie wody karkowej „Franka szka Jozeta”, zmniejszając objawy, przyspieszając odzyskanie wagi, senność i spłoch. Odmie karkowej wskazuje na nadzwyczajny efekt Jozeta, osiągnięty przy używaniu wody „Franka szka Jozeta” u ludzi, prowadzących siedzący tryb życia. Zadać w aptek. i drogeriach.

KRONIKA

Kraków, 12 października.

Przed pogrzebem Jacka Malczewskiego

Dziś o godz. 8 rano z ul. Ancejskiej odbędzie się ekspozycja zwłok Jacka Malczewskiego do kościoła Franciszkańskiego. Przed domem żałoby przemówi art. malarz Władimir Hoffman. Po uroczystym nabożeństwie żałobnym, które odbędzie się przy zwłokach o godz. 10 rano, ruszy kondukt pogrzebowy na Skalkę. Tam przemówi min. oświaty Czerwiński.

Rydwan na którym będą wieszono zwłoki mistrza przykryty będzie białym materiałem, przybrana girlandami z dobowych liści złoczystych, trumna okryta amaranтовым szlaremem polskim. Rydwan, który olgnąć będą trzy pary koni, przewoził art. malarz Mieczysław Jabłochski, Katalank, na którym spoczną zwłoki Mistrza, w kościele Franciszkańskim, zostanie odzobony według projektu tegoż artysty. Na ciemno niebieskim całunie, rozpięte będą girlandy z zieleni.

Ze Lwowa, jako delegaci Związku artystów-plastyków przybyli art. mal. Wyrzyżalski i Zambra.

Tow. Przejścieli sztuk pięknych reprezentować będą wiceprezesi Muczkowski i Lepsy, oraz dyr. dr. Schroeder.

Poza ministrem oświaty dr. Czerwińskim i dyr. dep. sztuk lastrzeżebowski, przybędzie specjalny delegat rządu.

— o o o —

MŁODZIEŻ SZKOLNA ODDAŁA CZĘŚĆ PUŁASKIEMU. W dniu wczorajszym, w wszystkich szkołach krakowskich odbyły się uroczystości z okazji 150 rocznicy bohaterskiej śmierci gen. Kamille'a Pułaskiego. W których zgłosił w obywatelskiej wolności Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej pod Savannah. Po nabożeństwach odbyły się w aulach szkolnych poranki, na których profesoro-rum historii wygłosili odczyty o Pułaskim, po-czem odbyły się produkcje muzykalno-wokalne.

POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ, odbędzie się dnia 17 bm. il, we czwartek o godz. 6 wieczór.

TELEGRAMY

Uroczystości ku czci Pułaskiego w Ameryce

Waszyngton, 11 października (PAT). Powródziwszy do Waszyngtonu z Savannahs wojskowym hydroplanem, ambasador Filipowicz wraz z Francuzkami Pułaskim, Wacławem Sierozewskim i członkami poselstwa udali się na uroczystą akademię do sali Memorial Hall, uświetnioną przez stowarzyszenie „córki amerykańskiej rewolucji”. Komandor Macnutt, były prezydent amerykańskiego legationu i przewodniczący komitetu do czci Pułaskiego, jako przewodniczący wygłosił przemówienie, otwierając akademię. W mowie swojej Macnutt zobrazował wielkie zasługi Pułaskiego oraz zaznaczył, że żołnierze amerykańscy, kiedy Ameryka wystąpiła w obronie demokracji, spłacili po 138 latach dług zapłacony wobec Polak.

Ambasador Filipowicz, który przemawiał w imieniu, podniósł wielkie zasługi i niezapomnianą działalność Hołownia dla dzieci polskie. W podniesieniu poselstwa amerykańskiego do stóp pomnika ambasady Polacy będą widzieli nowy dowód dobrej woli prezydenta wobec Polak. Ambasador wymienił następnie licznych przyjaciół, jakich Polska posiada wśród amerykańskich meków stanu, przewodniczącemu wspomnianą nazwisko Wilsona.

Przemówienie prof. Dyboskiego, poświęcone Pułaskiemu, było przebiegło entuzjastycznie i oklaskami. Przemawiający jeszcze minister Stetson, pułk. Zatorski, biskup Plagens, p. Spynkowski, pan Napieralska i pani Żybińska. Na uroczystości były obecni przez wymienionych mówców i członków delegacji generałowie Sommerl, Crossby, prof. Siemiradzki i liczni polscy delegaci.

DEPESE DO EUROPY

Savannah, 11 października (PAT). Uczestnicy wczorajszych uroczystości w Savannah wraz z lokalnym komitetem, oraz posłem Filipowiczem, Wacławem Sierozewskim i Franciszkiem Pułaskim wystąpili depesze hołdownicze do prezydenta Wilsona, prezydenta Meadwickego, marszałka Państwa i prezydenta Francji Doumergue.

— o o —

ANI JEDEN DZIEŃ WZCZĘJ

Warszawa, 11 października (AW). Jak się dowiaduje Agencja Wschodnia, zawiadomienie o zwolnieniu sięmu na seje budżetowe zostanie doręczone Marszałkowi Daszyńskiemu w dniu 30 bm. Pierwsze posiedzenie Sejmu wyznaczone zostało na dzień 3 listopada br.

O WOTUM NIEUFIŃCÓD DLA RZĄDU

Warszawa, 11 października (AW). Klub biurokracji na ostatnim swem posiedzeniu postanowił na najbliższej sesji sejmowej postawić wniosek o wotum nieufności dla ministra spraw wewnętrznych gen. Składowskiego, za zawieszenie członków zarządu kilku instytucji rzekomo osławionych - biurokracji.

POWRÓT PREZYDENTA RP Z WILNA

Warszawa, 11 października (PAT). Wczoraj o godzinie 2350 pojeździł samolotem powrót do Warszawy prezydent Rplitej w towarzystwie szefa kancelarii przyw. p. Lisiewiczą oraz adiutantów. Tym samym pojeździł powrócić p. minister Kuhn.

NAPIĘTIWONA BEZCZELNOŚĆ KAPITALISTYCZNA

Lódz, 11 października (tel. w. „Naprzód”). — Dziś rozprawywano w sądzie okręgowym sprawie przeciw tow. Nowakowskiemu, redaktorowi odpowiedzialnemu lódzkiego organu prasowego „Łodziianin”, który opisał niezwykley zabieg licytacji w Widzewskiej Manufakturze. Według relacji „Łodziianina” do faktów, która nie placła nawet rozłożonych już na raty podatków, wydelegowały władze ezektora celu sprzedaży z licytacji zajętych ruchomości. — W chwili, gdy sprzedano już kasę ogniotrwałą, dyrektor Widzewskiej Manufaktury Maks Kon, syn króla bawlnianego Cskara Kona, dobył rewolwer i zaczął mu wygrażać zarówno licytantom jak i sekretarzom wyroku. Rozbrojony przez policjanta i sekretarza i widząc, że opró na nie się nie zda, Maks Kon otworzył sprzedając kasę i wyjął z niej 6 milionów złotych. — Pieniądze te sekretarstwo nitychmiem przyczyształow na pokrycie zaległych podatków. Maks Kon wystąpił przeciw „Łodziianinowi” ze skargą o rozszerzenie nieprawdzych wiadomości w druku. Po przesłuchaniu szeregu świadków, którzy potwierdzili powyższe fakty, sąd uwolnił tow. Nowakowskiego od winy i kary.

POWOLANIE OFICERÓW REZERWY DO RAPORTU KONTROLNEGO

Warszawa, 11 października (tel. w. „Naprzód”). Władze wojskowe oznajmiły odbyć jak zwyczajne raporty kontrolne oficerów rezerwy i pospolitego ruszenia. Według programu, który będzie ogłoszony, do raportów kontrolnych zgłosić się mają oficerowie rezerwy oraz zwolnieni z czynnej służby urzędnicy wojskowi z roczników 1890 i 1894, jak również ci oficerowie rezerwy z roczników 1900, 1891 i 1894, którzy nie odbyli dotąd ani ćwiczeń, ani raportów kontrolnych, wreszcie oficerowie pospolitego ruszenia i byli urzędnicy wojskowi z roczników 1879 i 1880, którzy w celu ubiegłych nie zgłosili się do raportów kontrolnych.

I KTOŻYBĄ, JAK NIE HRABIA?

Warszawa, 11 października (AW). Pan Prezydent Rzeczypospolitej podpisał dziś przedpołudniem nominację hr. Rogier-Raczyńskiego na stanowisko wiewoody poznackiego.

„POLSKIE GWALTY FASZYSTÓW NIEMIECKICH PRZED SĄDEM

Opole, 11 października (PAT). Dzisiaj rano o 9-ej przedwiończycy otworzył dalszy ciąg sprawy i odczytał w tłumaczeniu oświadczenie przedstawicieli prasy polskiej, złożone po opuszczeniu sali rozpraw o godzinie 9 m. 30. W tym oświadczeniu przeciw zarzutom zawartym w tem oświadczeniu pod adresem sądu. Następnie przesłuchiwano świadka Rozalję Kowalską, zwaną z Katowic, co do której jeden z obrońców oskarżonych twierdził, iż widziała śpiewaczkę Pichlową na trzech dniach po jej pobiciu na ulicy. Kowalska zeznała, że nie widziała Pichlową na ulicy, natomiast odwiedziała ją w szpitalu i zauważała, że stan jej jest ciężki. Następnie przesłuchiwano św. Kwiatkowskiego, młodego polaka, byłego inspektora ostryery opokatekowiej, wzwanego telegraficznie w Warszawie na skutek zeznań Wendego i Langer, który twierdził, iż Kwiatkowski pościł im zniszczyć instrumenta i później ogłosił, że je im rozbiło w Opolu. Świadek opowiada, że gdy po przedstawianiu „Halli” siedzi na dworcu, widział jak niedaleko pomnika Wilhelma I, tłum pędził za Miszczykami i Hermannem. Sam ułknął pobicia przez to, że skreślił w boczną ulicę. Zapytany, czy po pobiciu do Katowic stwierdził stan instrumentów okrzyki oświadczył, że w lutym po wypadkach opolskich dokonał rewizji o r. 12 w Opole. Jako pierwszy zgłosił się do rewizji Wend i Langer, pokazując rozbite instrumenta, co oni oba twierdzili przy zeznaniach, świadek opowiada, że zachowywując się Wendego nie budziło w nim już dawno zaufania do jego osoby, gdyż niejednokrotnie miał dowody jego niesumienności i kretytacji. Zapytany, czy polega na prawdziwie twierdzeniu Wendego, że muzyk Sadowski w trzecim dniu po zniszczeniu polskiej muzyki w Opolu, instrumenty podczas jakiejś bójki, świadek twierdzi, że rozbite instrumenty Sadowskiego widział nadzatr po powrocie do Opola. Zeznania świadka wzywały swoim spokojem i pewnością duże wrażenie na sali. Po przesłuchaniu Kwiatkowskiego przedwiończycy odczytał szereg uloków i artykułów w Red. Kwaczi, będących w związku z zaciśnięciem w Opolu. Rozprawa toczy się w dalszym ciągu.

DYPLOMACI SÓWIECKI MIEDZY SOBĄ

Parý, 11 października (AW). Rozejman, główny sprawca awantury z Biesiedowskim, uważał za konieczne opisać Parý, udając się do Berlina samolotem. Przed wyjazdem Rozejman wygłosił mowę do pracowników poselstwa sowieckiego w Parý. Mowa Rozejmana obfitowała w żroby, przyczem oświadczył on, iż za Biesiedowskiego odpowiada Dowgalewski. — Rozejman, którego Dowgalewski nazwał między innymi „idiotą”, cała winę za zajście zalicza właśnie na Dowgalewskiego. Rozejman wydał szereg instrukcji, jak się mają zachować członkowie poselstwa w stosunku do władz francuskich. Panuje tu przekonanie, iż stanowisko Dowgalewskiego jest niebezpieczne, gdyż w pewnym greckim handlarzowi cenymy dywanów i skór trywiał i międzywielki na ogólną sumę 8000 rubli, podczas gdy wartość rzeczywiście samych dywanów wynosiła przeszło pół miliona rubli w złocie. Wśród zarobowanych dy-

KOMISARZE KRADNA

Moskwa, 11 października (AW). „Krasnaja Gazeta” donosi o wykryciu wielokini nadzuty popielniczy przez komisara Jakobsena. — polniącemu nadzór nad skarbnicą wyromodowanej rodziny carskiej. Nadzorca to popelnicza bez zarobku, nadzorca w pewnym greckim handlarzowi cenymy dywanów i skór trywiał i międzywielki na ogólną sumę 8000 rubli, podczas gdy wartość rzeczywiście samych dywanów wynosiła przeszło pół miliona rubli w złocie. Wśród zarobowanych dy-

wanów znajduje się jeden ogromny wartości 60 merów kwadratowych. Jakobsen znikł bez śladu.

WEZWANIE BURMISTRZA BERLINA DO POWROTU

Berlin, 11 października (PAT). Wielką senację wzbudziła w kółach opinii berlińskiej uchwała, jaka Rada komitej miejskiej berlińskiej powołała wczoraj w sprawie Sierozewskiego. Na wczorajszym posiedzeniu Rady po burzliwej dyskusji przyjęło wszystkie głosami przeciwko głosom demokratów wniosek, wzywający nadburmistrza Boesa, odwołującego podróże po Ameryce, do niezwłocznego powrotu, celem wyjaśnienia zarzutów wysuniętych przeciwko niemu w związku ze sprawą Skłarków. Nadburmistrz Boes na wezwanie do odpowiedzialności telegraficznie, że z powodu trudności komunikacyjnych nie może natychmiast powrócić.

WNIOSEK O OGŁOSZENIE NIEZAWISŁOŚCI FILIPIN W SENACIE AMERYKAŃSKIM

Wiedeń, 11 października (PAT). Dzienniki donoszą z Nowego Jorku, że podczas debaty celnej w Senacie senator King wystąpił niespodziewanie z wnioskiem ogłoszenia niepodległości Filipin.

W debacie nad tą kwestią senator Borah, który zawsze walczył o niezależność Filipin, przestrzegł przed zbyt pobieżnym postępowaniem w tej ważnej sprawie ze względu na to, że należy pierwiej opracować dokładny plan, a w szczególności ustalić, czy niezależność Filipin zostaby zagwarantowana przez Stany Zjednoczone Ameryki. Senat odrzucił wniosek Kinga 45 głosami przeciw 36. Przeciwni wnioskowi temu głosowali obok sen. Boraha także wielu innych senatorów, mimo że zawsze walczyli o niezależność Filipin, nie chcieli jednak łączyć dyskusji nad tak ważną kwestią z dyskusją celna. Omówienie tej sprawy nastąpi raz jeszcze w przebiegu sesji zimowej Senatu.

PRZED NOWEMI STARCAMI W JERUZOLIMIE

Wiedeń, 11 października (PAT). Dzienniki donoszą z Jeruzolimy, że z powodu „ściany placzu” zanosi się na nowe starcia. Przedstawiciel Arabów Mufti, wyczerzył rządowi protest przeciwko zbudowaniu kilku wież przy zwojach przy „ścianie placzu” z okazji świąt nowożytnych roku.

Z KRÓLA — POSŁEM

Wiedeń, 11 października (PAT). Dzienniki donoszą z Rzymu: Po kłesie Habibullaha, reprezentant włoskiej „Tribuny” zwrócił się do zamieszkałego w Rzymie byłego króla afgańskiego Amanullaha z prośbą o wyjazd. Amanullah oświadczył m. in., że spodziwiał się, iż Nadir Khan, były minister wojny głównodowodzący armii afgańskiej pozostanie mu nadal wierny. Z tego powodu zrezygnował z prośby o wyjazd. Amanullah o objęcie stanowiska posła afgańskiego w Rzymie w wypadku wstąpienia na tron Nadir Khana.

Przegląd gospodarczy

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu płacno: mleko zbierane l 1r 25—30 gr., mleko niezbier. l 1r 35—40 gr., śmietanka słodka l 1r 60—65 gr., śmietanka kwaśna l 1r 180—240 zł, masło zwyczajne 1 kg. 520—540 zł, ser krowy l 1 kg. 1—120 zł, jąz szopa 13—1350 zł, jąz sz. 22—23 gr., kura szalka 5—10 zł, kurczeta para 4—10 zł, kaczka szalka 4—6 zł, seś sz. 10—14 zł, indyk sz. 12—16 zł, indyczka sz. 10—14 zł, babcia kraj. kompot. l kg. 60—80 gr., jabka szalka l kg. 020—140 gr., gruszek kraj. kompot. l kg. 070—120 zł, gruszek kraj. 1 kg. 150—260 zł, śliwki krajowe l kg. 060—120 zł, śliwki węgierskie l kg. 160—2 zł, winogrona l kg. 360—4 zł, brzosznice l 1r 070—1 zł, ziemniaki 100 kg. 560—650 zł, buraki l kg. 12—15 gr., marchew l kg. 15—18 gr., cebula l kg. 25—40 gr., kalafiorzy 30—80 gr., pomidory l kg. 40—50 gr., karp żywy l kg. 4—5 zł, lin l kg. 4—50 zł, szczupak l kg. 650—750 zł, sandacz żywy l kg. 7 zł, brzana l kg. 7—8 zł, świnki l kg. 550—6 zł, wozoró l kg. 560—6 zł, sum l kg. 4 zł, okon l kg. 350—4 złotych.

KONFERENCJA CELNA LIGI NARODÓW

Genewa, 11 października (PAT). Sekretarz generalny Ligi narodów zwołał na 5 grudnia do Parý konferencję państw, które podpisały projekt konwencji o zniesieniu zakazów i ograniczeń celnych.

Dzień młodzieży

NOWY SACZ. Organizacja Młodzieży TUR obchodziła uroczystość swój „Dzień Młodzieży Robotniczej” zdając egzamin z dotychczasowej czynności i nabierając zarazem siły do dalszej działalności. Uroczystość ta została zapoczątkowana zgromadzeniem obywateli młodzieży robotniczej w sobotę dnia 5 października br. w lokalu Związków Zawodowych, gdzie grupa rozbiłszy komunistycznych ich chciała zrobić zgromadzenie, co jednak skończyło się ich całkowitą porażką. Podczas zgajania zgromadzenia przez przewodniczącego tow. Polowca, komuniści rzucili się ku trybunie, wywołując krzyki. By nie spowodować rozwiązania zgromadzenia przez policję, tow. Zawierucha polecił ustąpić tworzącemu, pozwalając komunistom zejść z trybuny. Oczywiście, pierwszy przemawiał „tow. Szański”, który wyuczony na pamięć słów o social-faszystym, nie tniego powiędzie nie umiał, lecz w tem, co mówił, potwierdził nasze zdania o komunistach, a mianowicie: stwierdził śliskakrotnie, że partja komunistyczna istnieje tylko po to, by rozbić PPS i Organizację Młodzieży TUR. Następnie zażądał głosu tow. Zawierucha, lecz „prezjdym” odmówiło, widza się jednak zmuszonemu do udzielenia głosu, a spotkawszy się należytą odprawą, komuniści z „prezjdym” wchodząc za kłki, zwiłani na ulicę, wówczas pod przewodnictwem tow. Polowca zostało przeprowadzone zgromadzenie, na którym tow. Zawierucha wygłosił obszerny referat na temat: „Dyktatora burżuazji i komunistyczna a demokracja”, oraz o zadaniach młodzieży TUR-owej. Mimo pozostania na sali kilku komunistów i komunikujących, zgromadzenie odbyło się w najszerszym porządku, przyczyniając się do liczeń akademii w dniu następnym, w którym komuniści już nie próbowali utrzętywać swego „szczytnego” hasła: **rozbić akademie!**

Dnia 6 października br. odbyły się rozpoczęło o godzinie 10:45 biegi młodych TUR-owców na trasie 4 kilometrów, poczem odbyła się na sali Domu Robotniczego ZZZ uroczysta akademja. — Uroczystości zgałi i przewodniczył jej tow. Polowiec. Pierwszą występowala ze swa świętą produkcja orkiestra ZZZ, następnie przemawiał z młodzieży tow. A. Król, który w swym referacie, im-

młodzieży, domagał się ochrony młodocianych robotników przed wszystkim kapitalistycznym, zaliczenia godzin szkoły zawodowej do godzin pracy, zaprzestania ażebrzenia i wojen, oraz protestowa przeciwko dyktaturze burżuaznej, cy komunistycznej; Robotnicze Towarzystwo Śpiewacze „Echo” odpiewało pieśni robotnicze, tow. Tyrcyk wygłosił deklamacje „Czekoż chcą” (Sierozawskiego), tow. Zawierucha głębszy referat programowy Organizacji Młodzieży TUR, tow. Filipiak L. deklamacje „Armja postępu” (J. Peria) i w końcu popisywał się młodzi TUR-owcy w 3-ch parach walki francuskiej i jednej boksu. Akademje zakończono rozdaniem nagród przez ob. Boguckiego zwycięzcom biegów, walki francuskiej i boksu. Populudniu o godzinie 4 rozpoczęła się zabawa ludowa, która we wzorowym porządku trwała do godziny 11 w nocy, obsługiwana należyście przez młodzież TUR-ową.

Zarząd Organizacji Młodzieży TUR składała tow. szeroka serdeczne podziękowanie wszystkim organizacjom, które przyczyniły się do oświetlenia naszej uroczystości, a mianowicie: — Robotniczej Spółdzielni Kredytowej, Rob. Stow. Spół. Kolejarzy „Samopomoc”, Zarządowi Kola ZZK za złożenie nagród lub też gotówki po 25 złotych, oraz Panom Zawiadowcom Działu III PKP i tow. Medziarskiemu, Orkiestrze ZZK, Robotniczym Tow. Śpiew. „Echo” za wykonanie produkcji muzycznej i śpiewu oraz P. T. Publiczności za liczne przybycie na akademje.

Zwiazki i zgromadzenia

DO WSZYSTKICH DOZORCZYCH I DOZORCZYŃ KRAKOWA I PODGORZA. W niedziele 13 października o godzinie 10 rano w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5 III piętro odbędzie się **wielki wiec dorozczyh i dozozczyh** pod hasłem: 1. Żądamy wprowadzenia do umowy zbiorowej na rok przyszły wypowiedzenia tylko z powodami 2. Żądamy wprowadzenia wynagrodzenia od ubiaki, jako jedynego sprawiedliwego wymiaru wynagrodzenia za pracę dozozczyh w Krakowie. 3. Żądamy wprowadzenia oświetlenia elektrycznego lub gwałcenię do mieszkań dozozczyh w zamian za świadczenie i gaszenie lampy ornitacyjnej. 4. Żądamy wprowadzenia urlopow dia

dozozczyh. Przemawiać beda: tow. poseł Mieczysław Mastek, radcy miejscy, przedstawiciele Rady Przem. Zaw. I naszego Związku.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKOW DRZEWNICH odbędzie się we frede 16 bm. Na porządku dziennym sprawy organizacyjne.

POSIEDZENIE ZARZADU CENTRALNEGO ZWIĄZKU ROBOTNIKOW PRZEMYSŁU DRZEWNIEGO odbędzie się w niedziele 13 bm. o godzinie 9 rano w Sekretariacie przy ul. Dunajewskiego 5 III piętro.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Niezlomna żona” (Gremiera — nowość). Niedziela popoł.: „Samuel Zborowski” (ceny znizzone); wiecz.: „Młodziokapa”.

„GONG” (Rajska 12)
Codziennie: Rewja „Podnieśniony szlakem”.

KINOTEATRY

Bagatela: „Motył brukowy”.
Corso: „Szczerość wawóz”.
Dom żołnierza: „Szczur holejowy”.
Nowości: „Miłość dziewczur z muscianiem”
Promieni: „Tajny karier”.
Szlaka: „Miłość kozaka”.
Ulecha: „Orzesznica z Montparnasse”.
Wanda: „Noce bezsenne, noce szalone”.
Warszawa: „Kropka nad i”.

RADJO KRAKOWSKIE

Sobota 13 października
11:58: Sygnal czasu i hejnał z wieży Mariackiej. — 12:05: Koncert z płyt gramofonowych. 13:10: Komunikat meteorologiczny. 15:00: Komunikat gospodarczy. 16:15: Koncert z płyt gramofonowych. 17:15: Odgłosy: R. N. Coodenowa-Skater i jego dzieła. — wygłosz tow. Z. Glasnerowa. 17:45: Audycja dla dzieci. 18:45: Rozmaitości, komunikaty. 19:10: Giełda rolnicza z Warszawy. 19:35: Przegląd polityki zagranicznej Uniwersytetu Jagiellońskiego. 19:55: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznem w Warszawie. — 20:00: Hejnał z wieży Mariackiej. 20:15: Odgłosy z Warszawy. 20:30: Koncert muzyki lekkiej z Warszawy. 22:00: PAT i komunikaty z Warszawy. 23:00—24:00: Muzyka taneczna z dancingu „Oaza” w Warszawie.

POTI NIEMIŁA WONA
RAK NOGIPACH
SŁOWA MIANY: NIEZASTODNI
OD 12 WIEKÓW
SUDORYN
W PRODUKCI I SPINEM
KROKOWSKIEGO
AP-MOVALSKI
WARSZAWA



W BIBLIOTECE TUR

Kraków ul. Dunajewskiego 5).

ę do nabycia:

Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł.	1.50
Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia prostytutki	2.—
Kieleski: Feliks Perl	1.—
Wieliński: Dziś i jutro socjalizmu	.70
Waszewski: Zarys dziejów P. P. S.	2.80
Porzecak: Walka o demokrację	1.50
Porzecak: Religja a polityka	1.80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odnowa i przebudowa gospodarcza Polski	1.50
Krahelska: Praca dzieł i młodocianych Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Sądy pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Orsełti: Karol Fourier, apostol pracy radosnej	.40
Orsełti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	.40
Luśnia robotnicza	1.—
Pobudka	.40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemysle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4.—

Kursy Malownicze i Dokształcające „WIEDZA“
Kraków, ul. Studencka L. 14, I. p.
przygotowane na sutych lekcyjach kursów zbiorowych w Krakowie, oraz w drodze korespondencyjnej.
Przyjmując wplat na nowy rok szkolny 1929/30, na:

- 1) Kurs malowniczy gimnazjum wszystkich typów i seminarjum naucz.
- 2) Kurs średni 5-ta i 6-ta kl. gimn.
- 3) Kurs zarysy w godzinie 10 rano w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5 III piętro odbędzie się wielki wiec dorozczyh i dozozczyh pod hasłem: 1. Żądamy wprowadzenia do umowy zbiorowej na rok przyszły wypowiedzenia tylko z powodami 2. Żądamy wprowadzenia wynagrodzenia od ubiaki, jako jedynego sprawiedliwego wymiaru wynagrodzenia za pracę dozozczyh w Krakowie. 3. Żądamy wprowadzenia oświetlenia elektrycznego lub gwałcenię do mieszkań dozozczyh w zamian za świadczenie i gaszenie lampy ornitacyjnej. 4. Żądamy wprowadzenia urlopow dia
- 4) Kurs 7-mia klas szkoły powszechnej.
- 5) Kurs przygotowujący do egzaminu specjalnego, uprawniającego do skróconej służby wojskowej.

Uwaga. Cennik kursów korespondencyjnych otrzymać za miszanie przedrukowanego materiału naukowego, tenuty z 5-ciu głównych przedmiotów do opracowania.

Na kursach „WIEDZA“ wykłada najwybitniejsi artyści fachowe krakowskich państw, szkół średnich. Do dyspozycji (sędziwy cato) kursów zbiorowych oraz korespondencyjnych, gabinet przyrodniczy i geograficzno-geologiczny, jak również bogata biblioteka. Żądać bezpłatnych prospektów.

NA RATY! NA RATY!
Już nadeszły modele sienne i zimowe do 1000
J. I. S. EMMER
Kraków, Florjańska 43, front, tel. 42-11.
Tłbory mekkie, obruczn damskie, Materjalj. Dłbina, Bielzina, Tura oraz obuwie 810
Ubiory gotowe i na miarę. O 100 Zł. taniej.
O 100 Zł. taniej.
O 100 Zł. taniej. O 100 Zł. taniej.

Towarzyszu! Doba ma 24 godzin
8 godzin pracujesz
8 godzin śpisz
8 godzin masz czasu wolnego!
Jak go zużytkować?
Czytaj w chwilach wolnych od pracy
Książka to najlepszy doradca
Książka to najlepsza rozrywka
Książka to najlepszy przyjaciel
Książka to oświata, a oświata to zwycięstwo klasy robotniczej.
Wplcz się więc zamprzejdź do **BIBLIOTEKI TUR w KRAKOWIE, DUNAJEWSKI 5,**
1 zł. miesięcznie
dodatkowo dla siebie i rodziny
dziennie **2** książki
sprzedajemy udołkonolone maszyny pończoszeniowe „RÖBBS“ na których zarobik można do zł. 300 — miesięcznie, co pokazuje lista danietek listów poczynalnych naszej Klijenteli. — Wiedomości fachowe zbyteczne. Gotowy towar kupujemy plącąc na wyrób i dostarczamy surowca. Bilizyshi informacyjnie: **Elek. REKORD** J. Kalfiz i Ska, Cieszya.
Przedstawicielstwo: Warszawa: „HAGE“, Dom Czekoż, Nowy Świat 42. — Poznań: Zygmunt Kobachski, ulica Sturmujska 11. — Kraków: Leon Nalepiński, Rypakwa 8. — Nowy Bytom: Jerzy Banal, ul. Stalmacha 5.
Unieważniam zagnicany mi Dawoż mekhalj, wystawiony na przewisko Stanisław Gaspior, ul. Tomazsa 15, Kraków. Zgubiona książka wlokowa na nazwisko Karol Wendy wystawiona przez P. K. U. Kraków, unieważniam.